In ogni caso, la *via secunda* conferma le perplessità appena esposte e torna ad escludere la possibilità che si dia un regresso dallo stato di privazione a quello positivo corrispondente, confermando (ii) come una proprietà strutturale della privazione:

Aliter potest dici ad quaestionem quod inter contraria mutuo est motus proprie dictus, quia utrumque est aliqua natura positiva; nec potest expelli nisi in tempore. Sed a privatione in habitum numquam est motus ratione privationis, quia materia subiecta privationi tantum habet carentiam formae. Et cum hoc stat quod summe sit disposita ad suscipiendum formam, et ita non oportet illam moveri ad illam; sed statim praesente agente recipere illa sine motum. Secundum hoc est dicendum quod haec differentia est universalis inter contraria et privative opposita<sup>66</sup>.

In conclusione e per riassumere, le proprietà caratteristiche della privazione rimangono (i) e (ii); nel caso di (ii), tuttavia, i testi di Scoto presentano un'oscillazione che, nella sua prima versione, permette di raggiungere alcune conclusioni che si allontanano dalla *littera* aristotelica. Volendo accettare tale versione, che risulta fondata in una distinzione della privazione secondo tre coppie di significati, bisognerebbe concedere la possibilità che (ii) non si verifichi almeno nel caso di *habitus* dipendenti dall'azione e dalla volontà dell'individuo,

---

<sup>65</sup> «Multum enim sunt opposita, ubi unum est tantum carentia alterius in apto nato, quae non possunt aliter opponi nisi privative; et tamen non habent hanc proprietatem. Puta lux et tenebra, quae si essent contraria, non possent alterum expelli et alterum induci sine motu, et ita non possent medium in instanti illuminari, cuius oppositum habetur in II *De anima*; iustitia et iniustitia, scientia et ignorantia: possibile est enim iniustum facere aliqua opera iustitiae, quia iniustitia non necessitat ad faciendum iniuste, licet inclinet; et per frequenter iuste agere, potest acquirere habitum iustitiae; igitur potest ab iniustitia transmutari ad iustitiam» *Ivi*, q. 41, n. 9, p. 542.

<sup>66</sup> *Ivi*, q. 41, n. 10, p. 542.

quali la giustizia o la conoscenza. Rispetto a questi, tuttavia, bisogna segnalare un'ulteriore difficoltà teorica, giacché la *transmutatio* dall'uno all'altro polo sembrerebbe avvenire gradualmente: Scotto afferma infatti che l'uomo ingiusto si farà giusto non tramite un singolo atto di giustizia che possa espellere istantaneamente la forma privativa, ma piuttosto *per frequenter iuste agere*. Ciò suggerisce dunque una gradualità interna all'ingiustizia sufficiente ad introdurre dei medi di intensità fra i due estremi: la distanza dallo stato di *iustum* dell'uomo ingiusto che coltiva la giustizia non sembra essere la stessa che caratterizza l'uomo ingiusto che indulge nel compiere atti ingiusti. Ciò risulta però sconveniente in riferimento a (i), che pone proprio l'assenza di *media* come una condizione strutturale della privazione.

### iii. Contraddizione: verità e riferimento

La contraddizione è un'opposizione intenzionale che presenta almeno un *non-ens* tra i propri relati il quale, a differenza del caso privativo, non determina per sé un *subiectum* ma piuttosto qualcosa di indeterminato. A differenza della contrarietà che, come abbiamo visto, interessa in modo primario i termini semplici e secondariamente risulta trasponibile sul piano proposizionale, la contraddizione si presenta come una forma di opposizione astratta e primariamente proposizionale<sup>67</sup>. La concezione più semplice che si possa avere della medesima, infatti, consiste nella relazione che occorre quando di un medesimo soggetto semplice viene ora affermato, ora negato il medesimo predicato. Ciò restituisce lo schema *A est B et A non est B* come modello semi-

---

<sup>67</sup> «Et tunc intelligendum quod contradictio, de qua hic loquitur, non tantum sit in incomplexis, quamvis hic loquatur principaliter de oppositione incomplexorum, quia contradictio forte univoce invenitur in propositionibus et in terminis. Non sic forte in aliis oppositionibus, quia ista est magis intentionalis; est enim simpliciter intentionale» *Super Praedicamenta*, q. 42, *titulus*, p. 546.

formale per le istanze della contraddizione a partire dal quale, in senso traslato, un termine posto e la sua controparte negata possono dirsi contraddittori – *A et non-A*. Analogamente alla contrarietà, però, la contraddizione presenta a sua volta delle ulteriori proprietà che si aggiungono alla struttura formale appena descritta. La prima di queste, che abbiamo già avuto modo di incontrare sebbene riferita ai termini semplici, consiste nel fatto che (i) non si dà alcun medio tra due estremi che si contraddicono<sup>68</sup>. Come nel caso della privazione, questo primo punto rischia di creare una sovrapposizione tra contraddizioni e istanze di contrarietà immediata, inficiando la distinzione di equivocità tra una forma reale ed una intenzionale di opposizione. I testi risolvono esplicitamente questo punto, introducendo una distinzione tra le due forme di immediatezza:

Ad primum argumentum, dico quod illud ‘non est medium secundum se’ potest intelligi dupliciter: vel quod sit negatio modi simpliciter, vel modus negationis. Primo modo convenit contrariis immediatis; secundo modo convenit contradictoriis et ponitur in definitione eorum, quia sola contradictoria nullo modo habent medium. Et ideo secundum se inest eis non habere medium, et ideo nullo modo habent medium. Omnibus autem aliis oppositis aliquo modo convenit habere medium<sup>69</sup>.

La possibilità che la contrarietà si presenti senza alcun medio, dunque, costituisce un caso limite, determinato dalla negazione della modalità standard della contrarietà medesima. Nel caso della contraddizione, invece, la mancanza di un medio costituisce una proprietà strutturale e non modificabile, tale dunque da determinare (i). La seconda proprietà che caratterizza la negazione può essere rintracciata nella precedentemente citata questione quarantaduesima, in cui occorre già nel lungo preambolo che ne caratterizza il *titulus*: (ii) gli estremi di

---

<sup>68</sup> «[...] contradictio sic definitur ab Aristotele I *Posteriorum*: ‘Contradictio est oppositio cuius non est medium secundum se’; igitur quae habent hanc definitionem sunt contradictoria» *Super Praedicamenta*, q. 39, n. 1, p. 527.

<sup>69</sup> *Ivi*, q. 39, n. 7, pp. 528-529.

ogni contraddizione sono sempre l'uno vero e l'altro falso, *tertium non datur*<sup>70</sup>. Mentre nel caso delle proposizioni contrarie o subcontrarie si verificavano casi in cui entrambi i relati presentassero il medesimo valore di verità, secondo (ii) ciò risulta inapplicabile alla contraddizione: date *A est B et A non est B*, posta la verità di *A est B* conseguirà logicamente la falsità di *A non est B*, e viceversa. Questa seconda proprietà della contraddizione viene presentata inoltre con una specificazione interessante, che ne rafforza il valore generale e ci permette di introdurre dei nuovi temi di indagine:

Adiungit postea [riferito ad Aristotele] licet subiecto existente oportet alterum contrariorum immediatorum esse verum de illo, non tamen hoc oportet subiecto non existente. Sed in contradictoriis, sive subiectum sit sive non sit, semper alterum est verum de et alterum falsum; quia sive Socrates sit sive non, semper haec est vera 'Socrates languet' vel haec 'Socrates non languet'<sup>71</sup>.

La dichiarazione di Aristotele riportata da Scoto serve ad assicurare (ii) a prescindere dall'importo ontologico del *subiectum* della predicazione. Per poter approfondire questo aspetto, che riteniamo essere particolarmente interessante per quanto concerne la semantica delle espressioni linguistiche negative, dovremmo prendere in considerazione due elementi: la posizione di Scoto circa verità e falsità, soprattutto in ambito proposizionale, insieme alla posizione di Scoto nei confronti della referenzialità dei termini. Si tratta evidentemente di tematiche che sono già state in parte considerate nel corso del capitolo secondo, e tuttavia cercheremo di mostrare come la loro applicazione all'ambito delle contraddizioni porti a risultati inaspettati.